
Tisková zpráva 

Dne: 16. února 2014 

Místo: zámek Lešná u Valašského Meziříčí 

Organizace: Muzeum regionu Valašsko, příspěvková organizace Zlínského kraje 

 

 

 
RŮZNÉ TVÁŘE ZIMY 

v zámeckém parku Lešná 
 
 

 

Zima je v našem klimatickém pásmu obdobím vegeta čního klidu. P říroda spí, 

avšak v pupenech strom ů a pod zemí je vše p řipraveno na období nového 

růstu. Letošní mírná zima s sebou p řináší ne čekané situace. Jakým zp ůsobem 

na vyšší zimní teploty reagují r ůzné druhy d řevin, se m ůžete přesvědčit 

v zámeckém parku Lešná u Valašského Mezi říčí. 

_______________________________________________________________________________ 

 

V lešenském paku roste na ploše 7,5 ha řada domácích i cizokrajných stromů a keřů. 

Při terénním průzkumu zde bylo zjištěno celkem 245 taxonů dřevin.  U většiny už se 

začaly projevovat nezvyklé rozmary, které způsobuje teplé únorové počasí. Někteří 

vědci tvrdí, že mírná zima má neblahý vliv hlavně na původní středoevropské 

rostliny. Jsou zvyklé na mrazivé zimy a při vyšších teplotách se neutlumí jejich 

aktivita, takže začnou pomalu pučit, jako by už nastalo jaro. Může je ale zničit mráz, 

který se vyskytne až v pozdním jaru.  

S tím polemizuje botanik RNDr. Josef Janeček. Mnohem větší nebezpečí než mírnou 

zimu vidí v náhlých a výrazných výkyvech teplot, při kterých dojde k popraskání kůry. 

Také těžký mokrý sníh může na dřevinách napáchat značné škody. „Mírná zima 

stromům nevadí. I když jejich pupeny později pomrznou, tak znovu obrazí 

z adventivních (náhradních) pupenů. Ty jim pomáhají přežít nepříznivé podmínky. “ 



O tom, jak si stromy poradí se zimou obecně, se mohou dovědět návštěvníci zámku, 

kteří se objednají na program Stromy v zimě. Uvidí, jak se chladnému období 

přizpůsobují stálezelené stromy a naučí se rozeznávat stromy podle pupenů, šišek a 

kůry. Při procházce parkem se seznámí s opadavými jehličnany z éry dinosaurů. 

Následek teplých zimních měsíců může být pro návštěvníky parku velmi příjemný. 

Pravděpodobně se letos dočkáme kvetoucích rododendronů o několik týdnů dříve.  

Anglický park zámku Lešná u Valašského Meziříčí je během zimy otevřen denně od 

8 do 17 hodin. Zámek je přístupný pouze na objednání. 

_________________________________________________________________ 
Kontaktní osoba:  Jitka Slezáková 
e-mail: zamek.lesna@muzeumvalassko.cz, 
Tel.: +420 571 635 239 
http://muzeumvalassko.cz/objekty/zamek-lesna/ 
Adresa: Lešná 1, 756 41 Lešná u Valašského Meziříčí 
 
Foto: archiv MRV 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 



 

 
 
 

 



 
 
 

 
 
 


